
DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1712 del 10/12/2021

OGGETTO: NOMINA  DOTT.SSA  CARLA  DI  LANNO  FUNZIONARIO  ECONOMICO 
FINANZIARIO  CAT.  GIURIDICA  D3  -DEC  CONTRATTO  REP  13-2021 
SOTTOSCRITTO TRA COMUNE DI GIUGLIANO E MUNICIPIA SPA

Proposta n. DET-516-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 
DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

 
SERVIZIO  GESTIONE  ENTRATE  TRIBUTARIE  EXTRATRIBUTARIE  CANONI  IDRICI  E 
PATRIMONIALI

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1097 del 17/07/2018 si avviava la procedura  
di  scelta  del  contraente,  approvandone  gli  atti  di  gara  e  provvedendo  al  contempo  alla 
copertura finanziaria all'uopo necessaria per la gara relativa all’affidamento del servizio di 



DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

supporto  alla  gestione  ordinaria  e  riscossione  volontaria  della  I.U.C.;  del  servizio  in 
concessione di accertamento e riscossione coattiva della I.U.C.; del servizio in concessione 
di  gestione  ordinaria,  dell’accertamento  e  riscossione  coattiva  delle  entrate  ICP, DPA E 
TOSAP per la durata di anni 3 (tre), per il Comune di Giugliano in Campania (NA). CIG 
7559241303; 

con la stessa determinazione dirigenziale n. 1097/2018 si conferivano le funzioni di Stazione 
Unica  Appaltante  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – 
SUA di Napoli,  relativamente alla  procedura di  gara suddetta.  Giusto Protocollo d’Intesa 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2016; 

con  determinazione  dirigenziale  n.  1481  del  11/10/2018  veniva  acquisito  il  nuovo  CIG 
7642764060 per la stessa procedura di gara, in quanto il precedente non è stato perfezionato  
in tempo per problemi tecnici e tecnologici; 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli con Decreto 
M_INF-PRNA-POOPP-NA  REG_DECRETI  prot.  n.  438  –  12/09/2019  –  di 
REGISTRAZIONE,  trasmesso  il  17/09/2019,  ha  aggiudicato  il  servizio  di  supporto  alla 
gestione  ordinaria  e  riscossione  volontaria  della  I.U.C.;  del  servizio  in  concessione  di 
accertamento  e  riscossione  coattiva  della  I.U.C.;  del  servizio  in  concessione  di  gestione 
ordinaria, dell’accertamento e riscossione coattiva delle entrate ICP, DPA E TOSAP per la 
durata di anni 3 (tre), per il comune di Giugliano in Campania (NA); 

che  l’aggiudicataria  è  la  società  Municipia  S.p.A.,  con  sede  in  Trento  alla  via  Adriano 
Olivetti n.7, C.F. e P.IVA 01973900838 per un importo presunto annuo di € 405.346,37, oltre 
IVA se dovuta ed ha offerto le sotto indicate percentuali di aggi da applicare agli eventuali 
incassi del Comune:

•T1 – per il servizio di supporto alla gestione ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C.,  
ha  offerto  una percentuale  di  aggio dello  0,649%, e quindi  un corrispettivo  complessivo 
annuo di € 241.548,09, oltre IVA se dovuta;

•T2 - Per il servizio in concessione di accertamento e riscossione dell’evasione/elusione della 
I.U.C. comprendente l’IMU, la TASI e la TARI, rispetto all’aggio del 18% posto a base di 
gara,  offre  un  aggio  del  11,723%,  e  quindi  un  corrispettivo  complessivo  annuo  di  € 
129.299,42, oltre IVA se dovuta;

•T3 – Per il servizio di riscossione coattiva della I.U.C. comprendente l’IMU, la TASI e la 
TARI, rispetto all’aggio del 18% posto a base di gara, offre un aggio del 11,689%, e quindi  
un corrispettivo complessivo annuo di 34.480,21, oltre IVA se dovuta;

•T4 – Per il servizio di gestione ordinaria, accertamento delle evasioni/elusioni, riscossione 
coattiva di ICP-DPA-TOSAP - rispetto all’aggio del 30% posto a base di gara, offre un aggio 
dello 0,003%, e quindi un corrispettivo complessivo annuo di €18,65, oltre IVA se dovuta; 



DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

con Determina del Dirigente, pro tempore, del Settore Finanziario n. 1469 del 26/09/2019 si 
prendeva   atto  del  Decreto  M_INF-PRNA-POOPP-NA  REG_DECRETI  prot.  n.  438  – 
12/09/2019  –  REGISTRAZIONE  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e 
la  Basilicata  –  SUA  di  Napoli,  che  disponeva  l’aggiudicazione  definitiva  alla  società 
Municipia S.p.A. con sede a Trento (TN) in Via Adriano Olivetti, 7 C.F. 01973900838 della  
gara  di  cui  al  CIG 7642764060 per   l’affidamento  del  servizio di  supporto  alla  gestione 
ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C.; del servizio in concessione di accertamento e 
riscossione coattiva della I.U.C.; del servizio in concessione di durata di anni 3 (tre), per il 
comune di Giugliano in Campania (NA). CIG 7559241303;

con  Determina del Dirigente del Settore Finanziario n. 2129 del 30/12/2019 si disponeva l’ 
avvio all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del dlgs. 50/2016 
di  cui  alla  predetta  gara  CIG  7642764060  come  da  verbali  protocolli  n.  0100978  del 
01/10/2019 e n. 0133952 del 31/12/2019;

Con repertorio 13/2021 del 3-12-2021 veniva sottoscritto il contratto tra la Municipia s.p.a. e 
il Comune di Giugliano per l’affidamento del Servizio in parola.

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza;

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

Il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella Supplemento Ordinario n° 
10 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 aprile 2016, n° 
91, ed in particolare l’art. 31 che, tra l’altro, testualmente cita:

Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti  individuano  nell’atto  di  adozione  o  di  aggiornamento  dei  programmi  di  cui 
all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, il RUP è 
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere 
di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima;

Visto altresì

Lart. 101 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 sottoindicato
1. La esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal responsabile  
unico del procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il responsabile unico del 
procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del 
direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto  
dal  decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, nonché del collaudatore ovvero della commissione di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

collaudo,  del  verificatore  della  conformità  e  accerta  il  corretto  ed  effettivo  svolgimento  delle 
funzioni ad ognuno affidate. 

Rilevato che 

le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n. 50/2016, recanti  
“Nomina,  ruolo e  compiti  del  Responsabile  unico del  Procedimento  per  l’affidamento  di 
appalti  e  concessioni”  aggiornate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1007 
dell’11 ottobre 2017 stabiliscono, tra l’altro, che il Direttore dell’esecuzione del contratto è 
soggetto diverso dal Responsabile del procedimento nei casi in cui le prestazioni siano di 
importo superiore a 500.000 euro;

Dato atto che:

Per l’affidamento in parola la funzione di DEC era ricoperta dal Funzionario Contabile cat. 
Giurifdica D3, Dott. Sergio Pirozzi;

Questo Ente ha autorizzato una mobilità compensativa tra  il  Funzionario Contabile Dott.  
Sergio Pirozzi cat. Giuridica D3 e il Funzionario Economico Finanziario Dott.ssa Carla Di 
Lanno Cat. Giuridica D3 a decorrere dal 15 novembre 2021.

Tenuto conto che 

Si ritiene necessario nominare un nuovo DEC per il  più volte  richiamato affidamento  in 
parola;

La dott. Di Lanno Carla, Funzionario Economico Finanziario cat. Giuridica D3, è in possesso 
delle competenze necessarie a svolgere tale incarico.

 
Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, così come modificato dal Decreto Sindacale n.151 
del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dato atto inoltre che

il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interesse o di incompatibilità relativamente al  
presente atto; 

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(D. Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

 

DETERMINA
Per i motivi indicati in premessa, che si richiamano integralmente:

Nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  la  Dott.ssa  Carla  Di  Lanno Funzionario 
Economico  Finanziario  cat.  Giuridica  D3  DIRETTORE  DELL’ESECUZIONE  DEL 



DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

CONTRATTO rep 13/2021 del 3-12-2021  sottoscritto dal Comune di Giugliano e la Municipia 
s.p.a. P.IVA IT01973900838 

 per l’affidamento  del servizio di supporto alla gestione ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C.; del  
servizio in concessione di accertamento e riscossione coattiva della I.U.C.; del servizio in concessione di 
gestione ordinaria, dell’accertamento e riscossione coattiva delle entrate ICP, DPA E TOSAP  GARA  CIG 
7559241303.

 

Il Dirigente
 Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della  
dirigenza.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  ___  del  _________,  con  cui  l__  scrivente  è  stat__  nominat__ 
Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2016-2018.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2016-2018;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1712 del 10/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa Impegno 
Contabile Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 10/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-10T12:27:58+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-10T12:30:35+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-10T12:38:41+0100
	ANDREA EUTERPIO




